

Số: 32 /KH-BTCCT

Hà Nội, ngày 26 tháng 2 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo
dành cho thanh, thiếu niên và nhi đồng thành phố Hà Nội
lần thứ 21 năm 2025

Hưởng ứng Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh, thiếu niên và nhi đồng toàn quốc lần thứ 21 năm 2025 do Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam, Bộ Khoa học và Công nghệ, Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Tài chính, Đài Truyền hình Việt Nam và Quỹ Hỗ trợ Sáng tạo Kỹ thuật Việt Nam (VIFOTEC) phối hợp tổ chức;

Căn cứ Công văn số 11/LHH-VIFOTEC ngày 13 tháng 01 năm 2025 của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam về việc triển khai Cuộc thi sáng tạo dành cho thanh, thiếu niên và nhi đồng toàn quốc năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 636/QĐ-UBND ngày 7/ 2 /2025 của UBND thành phố Hà Nội về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh, thiếu niên và nhi đồng thành phố Hà Nội lần thứ 21 năm 2025;

Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh, thiếu niên và nhi đồng thành phố Hà Nội lần thứ 21 năm 2025 xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm khơi dậy tiềm năng và phát huy tư duy sáng tạo của thanh, thiếu niên và nhi đồng thành phố Hà Nội, đồng thời giúp các em trau dồi kiến thức, rèn luyện kỹ năng sáng tạo, xây dựng ước mơ trở thành nhà sáng chế trong tương lai.

- Chọn lọc những nhân tố điển hình, mô hình sáng tạo tiêu biểu cấp Thành phố giới thiệu tham gia Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh, thiếu niên và nhi đồng toàn quốc lần thứ 21 năm 2025.

2. Yêu cầu

- Các trường Tiểu học, THCS, THPT trên địa bàn thành phố Hà Nội có kế hoạch triển khai thực hiện và vận động các em học sinh trong độ tuổi quy định tham gia Cuộc thi.

- Cơ sở đoàn trực thuộc Thành Đoàn Hà Nội triển khai thực hiện và vận động thanh thiếu niên và nhi đồng trong độ tuổi quy định tham gia Cuộc thi.

- Thực hiện tốt công tác thông tin và tuyên truyền về Cuộc thi.

- Công tác tổ chức đảm bảo khoa học, khách quan, đúng tiến độ.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM NỘP HỒ SƠ

1. Thời gian

- Thời hạn cuối cùng nhận hồ sơ: **hết ngày 30/4/2025** (Tính theo dấu bưu điện).

- Tổ chức Lễ Tổng kết và trao giải Cuộc thi: Tháng 10-11/2025.

2. Địa điểm

Văn phòng Liên hiệp các Hội Khoa học Kỹ thuật Hà Nội, số 67 phố Bà Triệu, phường Hàng Bài, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội. Điện thoại: 024.3943.6101. (Đ/c Phạm Thị Hoa - SĐT: 0982658592; đ/c Nguyễn Thị Quang Anh - SĐT: 0344116392).

E.mail: lienhiephoikhkthn@gmail.com.

(Biểu mẫu hồ sơ dự thi theo Phụ lục 1 đính kèm)

III. HỘI ĐỒNG CHẤM GIẢI

Ban Tổ chức thành lập mỗi một lĩnh vực 01 hội đồng; thành phần gồm có: Chủ tịch Hội đồng, Phó Chủ tịch Hội đồng, 02 Thư ký Hội đồng và các Ủy viên Hội đồng.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ KHEN THƯỞNG

1. Ban Tổ chức trao tặng các giải thưởng như sau:

- | | |
|---|----------------|
| - 01 giải Đặc biệt trị giá: | 16 triệu đồng. |
| - 05 giải Nhất, mỗi giải trị giá: | 12 triệu đồng. |
| - 10 giải Nhì, mỗi giải trị giá: | 08 triệu đồng. |
| - 20 giải Ba, mỗi giải trị giá: | 06 triệu đồng. |
| - 50 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá: | 04 triệu đồng. |

Ban Tổ chức có quyền điều chỉnh số lượng giải giữa các lĩnh vực.

2. Ban Tổ chức tặng 10 Giấy khen và tiền thưởng cho các đơn vị có nhiều thành tích tham gia Cuộc thi theo quy định tại Luật Thi đua, Khen thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng.

3. Ban Tổ chức lựa chọn một số mô hình, sản phẩm đạt giải Thành phố giới thiệu tham gia Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên và nhi đồng toàn quốc lần thứ 21 năm 2025.

4. Ban Tổ chức đề nghị UBND Thành phố tặng Bằng khen cho các cá nhân, đơn vị có thành tích cao khi tham gia Cuộc thi:

- Tác giả hoặc nhóm tác giả đạt giải Đặc biệt và giải Nhất
- Các đơn vị có nhiều sản phẩm dự thi và các sản phẩm dự thi đạt giải cao.
- Các cá nhân, đơn vị có thành tích trong công tác tuyên truyền, phổ biến tổ chức Cuộc thi.
- Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Hà Nội ký giấy chứng nhận đạt giải cho các tập thể, cá nhân có mô hình, sản phẩm đạt giải năm 2025.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức triển khai Cuộc thi Sáng tạo dành cho Thanh thiếu niên nhi đồng thành phố Hà Nội lần thứ 21 năm 2025:

- Ngân sách Thành phố cấp cho hoạt động năm 2025 của Liên hiệp Hội trên cơ sở nhiệm vụ UBND Thành phố giao.
- Nguồn huy động xã hội hóa (nếu có).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật thành phố Hà Nội

Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Khoa học và Công nghệ, Thành đoàn Hà Nội xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai.

- Tuyên truyền, hướng dẫn học sinh các trường học và thanh, thiếu niên, nhi đồng trên toàn Thành phố tham gia Cuộc thi.
- Tiếp nhận các mô hình, sản phẩm và lựa chọn gửi cho Ban Tổ chức Cuộc thi.

Sau khi nhận được các mô hình và sản phẩm dự thi, tổng hợp trình Ban Tổ chức Cuộc thi:

- Thành lập Hội đồng giám khảo chấm giải thưởng theo các lĩnh vực.
- Chủ trì tổ chức Lễ tổng kết và trao giải thưởng Cuộc thi lần thứ 21 năm 2025.
- Tổ chức trưng bày triển lãm.
- Gửi sản phẩm dự thi toàn quốc đúng thời gian qui định.

2. Văn phòng UBND Thành phố

- Tham mưu lãnh đạo UBND Thành phố các văn bản liên quan đến Cuộc thi trên cơ sở đề nghị của Ban Tổ chức.

3. Sở Khoa học và Công nghệ

- Phối hợp tổ chức, tổng kết và trao giải;

- Hướng dẫn đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ các giải pháp đạt giải (*nếu có*).

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Có văn bản triển khai Cuộc thi tới Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã các trường Tiểu học, THCS, THPT trên địa bàn thành phố Hà Nội; đăng tải thông báo trên trang thông tin điện tử của cơ quan đồng thời đôn đốc việc thực hiện của các trường theo hệ thống ngành dọc;

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã thu, nộp các mô hình, sản phẩm cuộc thi gửi Ban Tổ chức.

- Phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Hà Nội ký giấy chứng nhận cho các tổ chức, cá nhân đạt giải.

- Phối hợp tổ chức, tổng kết và trao giải.

5. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố Hà Nội

- Có văn bản triển khai Kế hoạch tới các cơ sở Đoàn trực thuộc, đăng tải thông báo trên trang thông tin điện tử của cơ quan; đồng thời đôn đốc việc triển khai thực hiện của các đơn vị theo hệ thống ngành dọc;

- Phối hợp phát động, hướng dẫn, thu, nộp và tổng hợp các mô hình, sản phẩm cuộc thi gửi Ban Tổ chức;

- Phối hợp tổ chức, tổng kết và trao giải Cuộc thi.

6. Sở Tài chính

Tham mưu cấp có thẩm quyền đảm bảo nguồn kinh phí triển khai thực hiện theo quy định.

7. Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố

Phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Hà Nội rà soát hồ sơ, thực hiện thủ tục trình Chủ tịch UBND Thành phố khen thưởng cho các tập thể có nhiều sản phẩm dự thi và có nhiều sản phẩm dự thi đạt giải cao hoặc có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong công tác tuyên truyền phổ biến, tổ chức Cuộc thi, tác giả; nhóm tác giả đạt giải đặc biệt và giải nhất.

8. Báo Hà Nội mới, Đài Phát thanh Truyền hình Hà Nội

- Có kế hoạch tuyên truyền về nội dung, Thể lệ Cuộc thi bằng nhiều hình thức khác nhau.

- Phối hợp với cơ quan thường trực xây dựng và triển khai Lễ phát động, Lễ tổng kết trao giải thưởng và các hoạt động khác trong suốt quá trình tổ chức Cuộc thi;

- Giới thiệu, tuyên truyền về các sản phẩm tham gia Cuộc thi.

9. Hội Tâm lý Giáo dục Hà Nội

- Có văn bản triển khai Kế hoạch và tuyên truyền, vận động hội viên tích cực tham gia Cuộc thi.

- Phối hợp tổ chức Lễ phát động và Lễ Tổng kết Cuộc thi.

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Tháng 02/2025

Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật thành phố Hà Nội tham mưu UBND Thành phố ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi.

2. Cuối tháng 2 đầu tháng 3/2025

- Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật thành phố Hà Nội xây dựng và tham mưu Ban Tổ chức ban hành Kế hoạch Cuộc thi.

- Họp Ban Tổ chức Cuộc thi để triển khai Kế hoạch và phân công nhiệm vụ cho các thành viên.

- Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật thành phố Hà Nội chủ trì, phối hợp với các đơn vị phát động Cuộc thi đợt 2 (đợt 1 Ban Tổ chức đã phát động tại Lễ Tổng kết trao giải năm 2024 vào tháng 10/2024).

- Các đơn vị triển khai Kế hoạch Cuộc thi, tuyên truyền về ý nghĩa của Cuộc thi (đặc biệt những quận/huyện chưa có học sinh tham gia), hướng dẫn tổ chức, cá nhân tham gia Cuộc thi.

3. Từ 15/3 đến hết 30/4/2025

Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật thành phố Hà Nội phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội Tâm lý Giáo dục Hà Nội tổ chức tiếp nhận các mô hình, sản phẩm dự thi.

4. Tháng 5/2025

- Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật thành phố Hà Nội thành lập Hội đồng giám khảo, xét duyệt các mô hình, sản phẩm dự thi.

- Hội Ban Tổ chức Cuộc thi, thống nhất kết quả do Hội đồng Giám khảo đề xuất.

5. Tháng 6 đến tháng 7/2025

- Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật thành phố Hà Nội lựa chọn hồ sơ đủ tiêu chuẩn tham gia “Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh, thiếu niên và nhi đồng toàn quốc” lần thứ 21 gửi Quỹ Hỗ trợ sáng tạo kỹ thuật Việt Nam (VIFOTEC).

6. Tháng 10/2025 đến tháng 11/2025

Tổ chức Lễ Tổng kết và trao giải thưởng “Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh, thiếu niên và nhi đồng thành phố Hà Nội” lần thứ 21 năm 2025.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh, thiếu niên và nhi đồng thành phố Hà Nội lần thứ 21 năm 2025.

Ban Tổ chức đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện, đảm bảo nội dung và tiến độ. Trong quá trình thực hiện, trường hợp có vướng mắc đề nghị liên hệ với Cơ quan Thường trực (Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật thành phố Hà Nội) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- VP UBND Thành phố;
- Đ/c Lê Hồng Sơn-PCTTT UBND TP;
- Các Sở: KH&CN, GD&ĐT, TC;
- Ban TĐKT, Sở Nội vụ;
- Thành đoàn Hà Nội;
- Hội TLGD Hà Nội;
- Đài PTTH Hà Nội;
- Báo Hà nội mới (để p/h);
- Lưu: VT, BGT, VP (Cường/Son).

(để b/cáo)

(để phối hợp)

TM. BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

TRƯỞNG BAN



CHỦ TỊCH LIÊN HIỆP CÁC HỘI KH&KT HÀ NỘI
Lê Xuân Rao

KỸ THUẬT